REQUERIMENTO Nº 057 /2025.

Autor: Vereador Arllan Dourado

Partido: PSB

•• :ÃMARA MUNICIPAL OE NiauREIICO DA IIAD-PE

Aprovado em 18 / 00, /2025

Rejeitado em _=.! _::_j2025

ASSUNTO: Requer ao Poder Executivo a construção de uma unidade de saúde
municipal (posto de saúde da família - PSF), na Rua Villa Lobos, que está situada

no bairro de Penedo.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, de acordo com as regras regimentais desta Casa Legislativa, após
ouvir o plenário, que se digne encaminhar à proposição expedida ao
Excelentíssimo Senhor Vinícius Labanca, o para efetuar a referida construção no
planejamento da Prefeitura e da Secretaria de Infraestrutura, Planejamento e
Serviços Públicos, no logradouro do Município que menciona, que deve atender
os moradores com assistência humanizada e de qualidade, com equipamentos
específicos, recursos humanos especializados, serviço médico e de enfermagem.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de assunto de grande clamor da comunidade local, o presente
requerimento vem de encontro com os anseios da população que, em muitas
situações, queixam-se pela ausência de uma unidade de saúde na região. Isso é
por demais preocupante, já que há um número significativo de recém-nascidos,
idosos e gestantes que enfrentam dificuldades para acessar atendimento
ambulatorial. Considerando que os moradores da localidade não dispõem de um
posto de saúde da família nas proximidades e precisam se deslocar de uma
localidade distante para conseguir atendimento, portanto, é extremamente
necessário a construção dessa unidade de saúde, para nos aproximar das
demandas da coletividade, que precisam de cuidados especiais para se manterem
saudáveis, privilegiando o direito fundamental a saúde assegurada a todos os

cidadãos .

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 8 WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM

'-=" _,,, · 1'""'"r,,r1 V1"1 l\,.,,I t"" Jo\L.;:)LfYJ